
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 1

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NARGILA DO SOCORRO CRUZ DOS SANTOS    AGENTE PRISIONAL                   04/03/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348190

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 197/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/02/2012
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARILENE SOARES PRIMO                             TECNICO EM ENFERMAGE               19/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348195

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 197/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 17/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MADALEINE DO CARMO NASCIMENTO          TECNICO EM ENFERMAGE               16/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348194

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
material impresso, lotes 4 e 6, defi nido e detalhado, com suas 
respectivas especifi cações, constantes no Anexo I - Termo de 
Referência e proposta comercial.
Valor Total: 126.660,00
Data Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 02/03/2012 a 01/03/2013
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: BELÉM INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1432
CEP. 66080-008 - Belém/PATelefone: 9132265856
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348096
PORTARIA N° 086/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito Roberto 
Cezar Oliveira Monteiro, Titular da Comarca de Rio Maria/PA, 
determinou a suspensão cautelar do direito de dirigir do Sr. 
JORGE LUIZ ROMEIRO DE AGUIAR, RN 00373408775, tendo em 
vista a decisão interlocutória prolatada nos autos do processo nº 
047.2004.2.000.089-2.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER, como medida cautelar, o direito de dirigir 
do Sr. JORGE LUIZ ROMEIRO DE AGUIAR, RN 00373408775, em 
razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de Janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348074

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2012
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br ; 
www.compraspara.pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453

Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348170

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: Fornecimento de água mineral natural, de primeira 
qualidade, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, a 
fi m de atender as necessidades do Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves em sua sede e em seus núcleos e unidades 
regionais, de acordo com as quantidades, especifi cações e 
obrigações constantes no termo de referência do edital.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ; www.
compraspara.pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347826

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL 
PARA ACESSO À INTERNET, objetivando a realização de 
RASTREAMENTO DE VEÍCULOS
Valor Total: 5.357,76
Data Assinatura: 23/02/2012
Vigência: 23/02/2012 a 22/02/2013
Registro de Preços: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
06182134226420000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 3130474990
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347817
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 347023

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de na área de Psiquiatria. 
Percebendo a remuneração de R$ 250,00 para cada laudo 
psiquiatrico.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: André Salame Seabra
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 157
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132232368
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO DE SINDICANCIA 
INVESTIGATIVA Nº.005/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347840
PORTARIA Nº. 010/2012 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 1º DE 
MARÇO DE 2012. CONSIDERANDO: a Sindicância Investigativa 
nº 005/2011- CORREG/CPC “R.C instaurado pela Portaria nº 
027/2011- CORREG/CPC “R.C de 06 de Setembro de 2011 
e publicado no DOE nº 31995 de 09/09/2011, e sobrestado 
pela Portaria nº 033/2011-CORREG-CPC “RC” de 31/10/2011 
publicada no DOE nº 32.028 de 01/11/2011. CONSIDERANDO: 
que cessaram os motivos do referido sobrestamento; 
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento dos 
fatos, a fi m de apurar os fatos narrados no MEMO nº. 321/2009 
– GAB/URS/CPC-RC e ainda a impossibilidade do Servidor 
Evandro dos Santos Paes, em continuar presidindo os trabalhos 

da Comissão Processante. RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR 
a Sindicância Investigativa nº. 005/2011 para que a Comissão 
proceda a continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos Art. 
2º. DESIGNAR a servidora Ana Maria Ipiranga Oliveira, efetiva 
estável, Perita Criminal, Matricula Funcional 54185851/1, para 
atuar como Presidente, substituindo-se assim o Presidente, 
devendo a nomeada acima envidar todos os esforços para o 
fi el desempenho do encargo ora cometido.Art. 3º. As demais 
disposições da Portaria n°. 027/2011–CORREG/CPC “R.C” 
permanecem inalteradas; Art. 4ª .Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E 
CUMPRA-SE.ILDO SANTOS DE SANTANA CORREGEDOR DO CPC 
“RC.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347712

PORTARIA Nº 046 DE 01/03/2012-DAF
SERVIDOR: ROBSON JOSÉ FERNANDES NUNES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54188319/1
PERÍODO: 01 a 30.03.2012
TRIÊNIO: 22.11.2004 a 22.11.2007

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347721

PORTARIA Nº 047 DE 01/03/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N°123466A/1
NOME: MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 3312046/2
PERÍODO: 13.02.2012 a 12.05.2012
PORTARIA Nº 048 DE 01/03/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 123103A/1
NOME: MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 3689/1
PERÍODO: 13.02.2012 a 13.03.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347714

PORTARIA: 007/2012
Objetivo: Realizar cadastramentos e recadastramentos de 
carteiras de benefi ciarios deste fundo a militares que servem 
naquelas localidades.
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
SOURÉ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5574668/ALCINEI DE OLIVEIRA COSTA (SGT PM) / 8.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2012 a 11/03/2012
5386373/CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA (CB PM) / 8.0 
Diárias (Completa) / de 04/03/2012 a 11/04/2012
5631068/CLEBER SOUSA COSTA (SUB TEN PM) / 8.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2012 a 04/03/2012
5388830/LAUDILENE DE JESUS ANDRADE DE ALMEIDA (CB PM) 
/ 8.0 Diárias (Completa) / de 04/03/2012 a 11/03/2012
5087732/MARTA IVONE DO REGO PIRES (SGT PM) / 8.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2012 a 11/04/2012
5207800/ROSILENE PINHEIRO LEÃO (TEN PM) / 8.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2012 a 11/03/2012<br
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348164

PORTARIA: 81/2012
Objetivo: participar de reunião entre as secretárias e prefeitura 
do município sobre o evento “Surf na Pororoca”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 02/03/2012 a 02/03/2012
57234700/Pedro Carvalho Hiraoka (Assessor de Comunicação I) 
/ 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 02/03/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


